
  ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

 C  O  M  U  N  A     CRACAOANI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
NR. 22 DIN 17 APRILIE 2019 

privind aprobarea aderării  Comunei Cracaoani, județul Neamt,  prin Consiliul Local al 
Comunei Cracaoani,  la Asociația de Dezvoltare Intercomunitara  

 ,,VALEA TOPOLITEI ,, 
 

Consiliul local al comunei Cracaoani, judetul Neamt  intrunit in sedinta  de indata,`  
Având în vedere : 

 Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 
- Expunerea de motive  privind aprobarea aderării comunei  Cracaoani județul Neamt, la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitara  ,,VALEA TOPOLITEI ,, 
in vederea intocmirii  unor Studii de Fezabilitate in vederea dezvoltarii retelelor de gaze 

naturale, respectiv a infiintarii de noi distributii de gaze naturale in  localitatile membrilor 

asociati fondatori si perteneri din judetul Neamt, precum si intocmirea si implementarea de 

proiecte pentru dezvoltarea localitatilor membrilor asociati fondatori si perteneri din judetul 

Neamt,  

 Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei  Cracaoani,  

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 

 În baza prevederilor art. 11, art. 36, alineatul (2), lit. e, alin.7, lit. a). și lit. c). art.45, alineatul 
(2), lit. f)., art.115, alineatul (1), lit. b). din Legea 215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1 (1) Se aprobă aderarea Unității administrativ-teritoriale Comuna Cracaoani prin Consiliul 
local al Comunei Cracaoani la Asociația de Dezvoltare Intercomunitara  ,,VALEA 
TOPOLITEI ,,  și angajamentul ca  nu vom adera la un alt parteneriat care va implementa 
scopurile Asociației de Dezvoltare Intercomunitara  ,,VALEA TOPOLITEI ,, ; 
           (2) Se aproba Actul Constitutiv al A.D.I. „Valea Topolitei”  in forma prevazuta in Anexa 1 
la prezenta hotarare si Statutul A.D.I. „Valea Topolitei” in forma prevazuta in Anexa nr 2 la 
prezenta hotarare. 

(3) Unitatea administrativ-teritorială, prin Consiliul local al Comunei Cracaoani se 
asociază la  Asociația de Dezvoltare Intercomunitara  ,,VALEA TOPOLITEI ,,  în vederea 
intocmirii  unor Studii de Fezabilitate in vederea dezvoltarii retelelor de gaze naturale, respectiv 
a infiintarii de noi distributii de gaze naturale in  localitatile membrilor asociati fondatori si 
perteneri din judetul Neamt, precum si intocmirea si implementarea de proiecte pentru 
dezvoltarea localitatilor membrilor asociati fondatori si perteneri din judetul Neamt. 
Art.2. Se mandatează domnul  ACHIRILOAEI VASILE , având funcția de administrator public , 

cetățean român, născut la data de  08 februarie 1981 în  Tirgu Neamt, judetul Neamt, avand 

CNP 1810208271694  domiciliat în sat Cracaoani , comuna Cracaoani, jud. Neamt, posesor al 

 



C.I. seria NZ nr. 016086 eliberată de SPCLEP Tirgu Neamt la data de 17.09.2011 să semneze 

angajamentul de parteneriat care va fi anexa la prezenta hotarare si toate documentele 

necesare cu privire la aderarea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitara  ,,VALEA 

TOPOLITEI ,,  și să reprezinte Consiliul Local şi comuna  Cracaoani  în relația cu Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitara  ,,VALEA TOPOLITEI ,,;   

Art.3  Se aproba  contributia la patrimoniul asociatieil in valoare de 1000 de lei si contributia 

anuala pentru sustinerea activitatii asociatiei in valoare de 1000 lei , suma ce se va aloca din 

bugetul de venituri si cheltuieli al anului 2019 al comunei Cracaoani 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Comunei  

Cracaoani, domnul  Petre Zamfir . 

Art.5. Hotararea se comunica: Institutiei Prefectului Judetului Neamt si se afiseaza la sediul 
Primariei comunei Cracaoani. prin grija secretarului.  

 
                            

 

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA, 

     Consilier, AVADANEI NECULAI   

             

               

         

                                                                        Contrasemneaza,   

          secretar,URSACHE  FLORIN 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 


